

LA POPOLARE. Primo semestre 2018 ok per l'istituto di credito che riporta i conti in positivo: profitti oltre quota 8 milioni

Valsabbina, l'utile torna di corsa Maxi piano per i «deteriorati»

Il Consiglio di amministrazione vara un programma straordinario per ridurre lo stock: cessioni per oltre 150 milioni di euro

Utile netto che torna di corsa, rettifiche di valore su crediti e attività finanziarie in calo, un maxi piano di cessione di «Npl». Sono alcuni degli aspetti messi in evidenza dalla lettera destinata ai soci della Banca Valsabbina, firmata dal presidente Renato Barbieri, che riassume l'andamento e le attività nel primo semestre di questo esercizio. Evidenzia «risultati economici tra i più positivi degli ultimi anni - si legge del documento -, a dimostrazione dell'efficacia e della bontà delle numerose iniziative e dei prodotti offerti».

I PROFITTI di periodo si attestano oltre quota 8 milioni, in deciso incremento su base annua: confermando le indicazioni fornite dai vertici in occasione dell'assemblea di bilancio, riportano abbondantemente in positivo il conto economico dopo la perdita di 5,8 milioni di euro registrata nel 2017 - la prima nella storia dell'istituto di credito con sede a Vestone e quartier generale a Brescia - condizionata da diverse voci. Bene an-

che margine di interesse e commissioni nette, in accelerazione il margine di intermediazione (+27,12%).

I principali aggregati patrimoniali mostrano una raccolta diretta da clientela al 30 giugno scorso a 3,155 miliardi di euro (+10,04%), una Indiretta a 1,816 miliardi (+11,74%) e una raccolta totale in progresso del 4,15% oltre i 4,992 miliardi di euro. Gli impieghi aumentano dell'1,1% a 2,946 miliardi di euro, di cui 2,683 miliardi di euro in bonis (+5,26%). Consistenti - sottolinea la lettera - le nuove erogazioni a medio termine tra gennaio e giugno di quest'anno, che si attestano a 342 milioni di euro (256 mln un anno fa): importanti sono i prestiti alle imprese con garanzia dello Stato, tramite il Mediocredito Centrale in base alla legge 662/96, per un totale di 696 operazioni e un controvalore di 124 mln di euro (+36,3%). Ammontano a 50 milioni di euro i mutui concessi a circa 400 famiglie per l'acquisto della prima casa.

I crediti deteriorati netti



Il presidente Renato Barbieri con Tonino Fornari (direttore generale) e Marco Bonetti (vice direttore generale)

La raccolta complessiva sale del 4,15% e supera i 4,9 miliardi di euro

Impieghi a 2,94 miliardi. Da gennaio a giugno nuove erogazioni per 342 milioni

scendono sensibilmente rispetto agli ultimi due semestri. Il rapporto deteriorati netti/impieghi netti è all'8,94% (12,39% al 30 giugno 2017), mentre il rapporto sofferenze nette/impieghi netti è al 4,65% (era al 6,38%). In valore assoluto il calo dei «deteriorati» netti nel semestre è di 56 mln di euro. «La diminuzione delle sofferenze, oltre alle attività di recupero adottate, deriva dalle valutazioni in un'ottica di cessione di un portafoglio delle stesse in base al nuovo principio contabile IFRS 9», spiega la lettera. Il Consiglio di amministrazione ha deciso di intraprendere, in linea con le best practice di merca-

to e alle indicazioni degli organi di vigilanza, un percorso di riduzione dello stock di deteriorati con azioni straordinarie: nei prossimi mesi saranno effettuate cessioni per un importo lordo superiore a 150 mln di euro.

L'OBIETTIVO della banca - Tonino Fornari è il direttore generale, Marco Bonetti il vice direttore generale, Paolo Gesa il responsabile Divisione Business - è quello, nel medio termine, di conseguire un NPLs Ratio (rapporto tra deteriorati lordi e impieghi) sotto al 10% (al 30 giugno era al 17%; 19% un anno prima). La percentuale di copertura dei «deteriorati» sale, su ba-

Credito		La Valsabbina		
Il patrimonio a 326 mln		1898		
Importi in migliaia di euro	Giugno 2018	Giugno 2017	Var. % 2018/17	
Dati patrimoniali				
Raccolta diretta	3.175.905	3.167.966	0,25%	
Raccolta diretta da clientela	3.155.905	2.868.002	10,04%	
Raccolte indirette	1.816.578	1.625.728	11,74%	
di cui gestita	1.039.040	933.881	11,26%	
Raccolta complessiva	4.992.483	4.793.694	4,15%	
Impieghi alla clientela	2.946.659	2.914.727	1,10%	
di cui in bonis	2.683.325	2.549.241	5,26%	
di cui deteriorati	263.334	365.486	-27,95%	
Crediti deteriorati netti su impieghi netti	8,94%	12,39%	-27,85%	
di cui sofferenze nette su impieghi netti	4,65%	6,38%	-27,12%	
Fondi Propri	393.932	417.335	-6,00%	
CET 1	15,09%	15,16%	-0,46%	
TIER TOTAL	16,33%	16,76%	-2,57%	
Patrimonio netto	326.049	384.169	-15,13%	
Utile netto	8.067	48	N5	
Dati economici				
Margine d'interesse	33.754	33.274	1,44%	
Commissioni nette	15.470	14.546	6,35%	
Margine di intermediazione	56.176	44.193	27,12%	
Rettifiche di valore su crediti e attività finanziarie	-11.564	-11.767	-1,73%	
Risultato netto gestione finanziaria	44.612	32.426	37,58%	
Costi operativi	-36.398	-32.270	12,79%	
Utile netto	8.067	48	n.s.	

PAGE

se annua, al 53%. I coefficienti patrimoniali di vigilanza si confermano solidi e ben superiori ai minimi richiesti, con il Common Equity Tier 1 al 15,09% e il Tier Total al 16,33%. Il patrimonio netto al 30 giugno è di 326 milioni (-15,13%): la variazione, «è da imputare alla prima applicazione del principio contabile IFRS 9», precisa la lettera. Le politiche commerciali, finalizzate ad acquisire clientela, grazie al contributo delle nuove filiali, danno risultati: i conti correnti passano da 77.901 di giugno 2017 a 81.713 (+4,9%). Il numero dei soci raggiunge quota 38.872, contro i 38.574 dei 12 mesi precedenti. L'organi-

co conta 575 dipendenti (549 dodici mesi prima), la rete è composta da 70 filiali, di cui 50 nel Bresciano il resto distribuito nei territori di Verona, Trento, Monza-Brianza, Milano, Bergamo, Mantova, Modena, Padova, Vicenza e Treviso. Diverse le attività intraprese nel semestre, anche nell'ottica di diversificazione dei ricavi. Attenzione rivolta pure alle nuove tecnologie, al mondo dello sport e all'acquisto di crediti vantati dalle imprese nei confronti della Pubblica amministrazione (170 mln di euro in meno di due anni). Le prospettive sono nel complesso all'insegna dell'ottimismo. ■ R.E.